PAGE
2

ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________ № _________

	О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год" и об утверждении условий приватизации муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ                     "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", пунктами 3.1-3.4, 7.2.2 Положения о приватизации муниципального имущества города Пскова, утвержденного Постановлением Псковской городской Думы от 11.07.2005 № 452, Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год, утвержденным Решением Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577, руководствуясь подпунктом 16 пункта 2 статьи 23 Устава муниципального образования "Город Псков",

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение к Решению Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год" следующие изменения:

1.1. Исключить из таблицы 1 "Перечень муниципальных объектов нежилого фонда, которые планируется приватизировать в 2011 году" строку 122.

1.2. Дополнить таблицу 1 "Перечень муниципальных объектов нежилого фонда, которые планируется приватизировать в 2011 году" строками 124-126 следующего содержания:

	124.
	Помещение 1001,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1001
	1000,0
	1 этаж
	1976
	Нежилой фонд

(мебельный магазин)
	4 кв.
	18 203 390

	125.
	Помещение 1002,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1002
	2159,9
	1 этаж (1178,6 кв. м) и подвал (981,3 кв. м)
	1976
	Нежилой фонд

(мебельный магазин)
	4 кв.
	36 288 136

	126.
	Помещение 1003,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1003
	112,4
	1 этаж
	1976
	Нежилой фонд

(мебельный магазин)
	4 кв.
	1 996 610

1.3. В итоговой строке таблицы 1 "Перечень муниципальных объектов нежилого фонда, которые планируется приватизировать в 2011 году" в столбце 3 число "23418,2" заменить числом "23425,3"; в столбце 8 число "407 525 538" заменить числом "404 013 674".
2. Утвердить условия приватизации муниципального имущества, планируемого к приватизации в четвертом квартале 2011 года, и установить обременения в отношении этого имущества согласно Приложению к настоящему Решению.

3. Установить начальную цену подлежащего приватизации муниципального имущества равной рыночной стоимости имущества, определенной независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, согласно Приложению к настоящему Решению.

4. Осуществить приватизацию перечисленного в Приложении к настоящему Решению муниципального имущества следующим способом:
4.1. Строки 1, 3: продажа муниципального имущества в порядке реализации преимущественного права арендаторов – субъекта малого и среднего предпринимательства на приобретение арендуемого муниципального имущества;

4.2. Строка 2: продажа муниципального имущества на аукционе; форма подачи предложения о цене участниками аукциона – открытая.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете "Псковские Новости" и разместить на официальном сайте муниципального образования "Город Псков" в сети "Интернет".

	Глава города Пскова

	И.Н.Цецерский

	Проект решения вносит:

	Глава Администрации города Пскова

	П.М.Слепченко

	Приложение

	к Решению Псковской городской Думы

от __________ №_________

УСЛОВИЯ ПРИВАТИЗАЦИИ муниципального имущества,

планируемого к приватизации в четвертом квартале 2011 года

	№ п/п
	Наименование,

местонахождение,

кадастровый номер

объекта нежилого фонда
	Площадь объекта,

кв. м
	Занимаемый этаж
	Год

постройки здания
	Материал строения
	Инженерное оборудование объекта
	Начальная цена (с учетом НДС), оценщик

(номер и дата составления отчета)
	Установленные

обременения объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Помещение 1001,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1001
	1000,0
	1 этаж
	1976
	Фундамент – железобетонный, стены - кирпичные, перекрытия (чердачные) - железобетонные
	Имеются все виды коммунальных услуг кроме централизованного горячего водоснабжения
	21 480 000
(Двадцать один миллион четыреста восемьдесят тысяч) рублей,

ЗАО "Консалт Оценка"

(№ 215/2011 от 27.10.2011)
	Договор аренды объекта от 01.04.2003 № 2440 с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенный на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.

	2.
	Помещение 1002,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1002
	2159,9
	1 этаж (1178,6 кв. м) и подвал (981,3 кв. м)
	1976
	Фундамент – железобетонный, стены - кирпичные, перекрытия (чердачные) - железобетонные
	Имеются все виды коммунальных услуг кроме централизованного горячего водоснабжения
	42 820 000
(Сорок два миллиона восемьсот двадцать тысяч) рублей,

ЗАО "Консалт Оценка"

(№ 216/2011 от 27.10.2011)
	Договор аренды части (площадью 1178,6 кв. м) объекта от 01.04.2003 № 2440 с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенный на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.

	3.
	Помещение 1003,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1003
	112,4
	1 этаж
	1976
	Фундамент – железобетонный, стены - кирпичные, перекрытия (чердачные) - железобетонные
	Имеются все виды коммунальных услуг кроме централизованного горячего водоснабжения
	2 356 000
(Два миллиона триста пятьдесят шесть тысяч) рублей,

ЗАО "Консалт Оценка"

(№ 217/2011 от 27.10.2011)
	Договор аренды объекта от 01.04.2003 № 2440 с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенный на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.

	Глава города Пскова
	И.Н.Цецерский

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы

"О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год" и об утверждении условий приватизации муниципального имущества"

В Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год, утвержденный Решением Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577, включен для приватизации в четвертом квартале текущего года муниципальный объект нежилого фонда - здание общей площадью 3265,2 кв. м по адресу: г. Псков, ул. Народная, д. 14. Объект обременен договором аренды от 01.04.2003 № 2440 части (площадью 2302,8 кв. м) объекта с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенным на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.

24.10.2011 в Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова поступило обращение от арендатора объекта с просьбой выделить в отдельный объект кадастрового учета нежилое помещение площадью до 1000 кв. м с целью приобретения его в последующем в порядке реализации преимущественного права арендатора – субъекта малого предпринимательства на приобретение арендуемого муниципального имущества.

В связи с вышесказанным и по результатам внеплановой технической инвентаризации объект кадастрового учета – здание было разделено на три отдельных объекта – три помещения площадями 1000,0 кв. м, 112,4 кв. м и 2159,9 кв. м.

Настоящим проектом Решения Псковской городской Думы предлагается внести изменения в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год в связи с изменением объекта кадастрового учета и одновременно утвердить условия приватизации муниципального имущества – трех нежилых помещений, расположенных в здании по адресу: г. Псков, ул. Народная, д. 14.

Проект Решения содержит следующие сведения об условиях приватизации:

· наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристику имущества);

· способ приватизации имущества;

· начальную цену;

· иные необходимые для приватизации имущества сведения.

Проект Решения Псковской городской Думы содержит в соответствии с пунктом 4 статьи 31 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее – Федеральный закон № 178-ФЗ) решение об установлении обременений в отношении подлежащего приватизации имущества - обременение арендой.

При подготовке проекта Решения Псковской городской Думы Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Пскова была проведена проверка соответствия арендатора трех объектов требованиям, установленным статьей 3 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ), за исключением требования, установленного пунктом 2 статьи 3 Федерального закона № 159-ФЗ (об отсутствии задолженности по арендной плате за арендуемое имущество, неустойкам (штрафам, пеням)), так как такая проверка проводится на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона № 159-Ф.

В результате проверки, и учитывая возможность отчуждения арендуемого имущества в соответствии с другими федеральными законами, установлено (Приложение к пояснительной записке), что преимущественное право может быть предоставлено арендатору - ООО "Торговое предприятие "Мебель" на приобретение двух нежилых помещений 1001 и 1003, так как Федеральный закон № 159-ФЗ не содержит положений, запрещающих субъектам малого или среднего предпринимательства реализовывать принадлежащее им право на приобретение в отношении нескольких арендуемых ими объектов недвижимого имущества, при условии, что площадь каждого из выкупаемых объектов не превышает предельное значение площади арендуемых помещений (1000 кв. м), установленное постановлением Правительства Российской Федерации от 18.12.2008 № 961 "О предельных значениях и сроке рассрочки оплаты находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства имущества, применяемых при реализации ими преимущественного права на приобретение такого имущества" (пункт 12 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 05.11.2009 № 134 "О некоторых вопросах применения Федерального закона "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"). Преимущественное право на приобретение вышеуказанного арендуемого муниципального имущества предусмотрено в проекте Решения.

Третий объект – нежилое помещение 1002 будет продан на аукционе. Причины отказа арендатору в реализации преимущественного права на приобретение нежилого помещения 1002: отчуждение арендуемого муниципального имущества (части помещения) в порядке реализации преимущественного права арендатора на приобретение арендуемого имущества не допускается, так как объектом договора купли-продажи может быть только имущество, являющееся недвижимой вещью в силу статьи 130 ГК РФ, в отношении которого должен быть осуществлен государственный кадастровый учет по правилам Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" и права на которое подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Согласно статье 617 ГК РФ ("переход права собственности на сданное в аренду имущество к другому лицу не является основанием для изменения или расторжения договора аренды") договор аренды сохранится с новым собственником на тех же условиях (т.е. на условиях действующих договоров аренды).

Общая сумма рыночной стоимости этого имущества:

· 66 656 000 рублей (с учетом НДС);

· 56 488 136 рублей (без учета НДС) - минимальный размер поступлений денежных средств в бюджет города Пскова.

Решение подготовлено в соответствии с действующим законодательством.

Принятие Решения не требует изменений и дополнений нормативно-правовых актов, не влечет дополнительных материальных и иных затрат.

Пакет документов на рассмотрение Псковской городской Думой подготовлен начальником отдела приватизации муниципального имущества, выкупа земельных участков и организации торгов Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова Ивановой И.Н.

	И.о. председателя комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова

	Л.О.Морозова

Приложение 1

к пояснительной записке

Информация о результатах проверки соответствия арендатора муниципальных объектов нежилого фонда требованиям, установленным статьей 3 Федерального закона № 159-ФЗ

	№ п/п
	Наименование,

местонахождение,

кадастровый

номер объекта
	Площадь объекта, кв. м
	Действующий

договор аренды
	Арендуемая площадь, кв.м
	Начало

срока непрерывной аренды

объекта
	Причины отказа арендатору в реализации преимущественного права на приобретение арендуемого муниципального имущества
	Размер

годовой арендной платы

(без НДС), руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Помещение 1001,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1001
	1000,0
	Договор аренды объекта от 01.04.2003 № 2440 с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенный на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.
	1000,0
	01.04.2003
	Нет
	6 010 251

	2.
	Помещение 1002,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1002
	2159,9
	Договор аренды части (площадью 1178,6 кв. м) объекта от 01.04.2003 № 2440 с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенный на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.
	1178,6
	01.04.2003
	Отчуждение арендуемого муниципального имущества (части помещения) в порядке реализации преимущественного права арендатора на приобретение арендуемого имущества не допускается, так как объектом договора купли-продажи может быть только имущество, являющееся недвижимой вещью в силу статьи 130 ГК РФ, в отношении которого должен быть осуществлен государственный кадастровый учет по правилам Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" и права на которое подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"

	3.
	Помещение 1003,

г. Псков, ул. Народная, д. 14,

КН 60:27:050302:12:6584-А:1003
	112,4
	Договор аренды объекта от 01.04.2003 № 2440 с ООО "Торговое предприятие "Мебель", заключенный на срок с 01.04.2003 по 01.07.2015. Использование по договору: мебельный магазин.
	112,4
	01.04.2003
	Нет